-CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 16

Brasília-DF, 20 de Abril de 2007

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) SECRETARIA-EXECUTIVA

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de

10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 02, de 06 de abril de

2005, e na Portaria nº 56, de 13 de abril de 2005, publicada no Boletim Interno/extra

CGU/PR nº 14 da mesma data, em conformidade com o art. 36, parágrafo único,

inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo com o

processo nº 00190.005274/2007-80, resolve:

PORTARIA
Nº 442, de 16 de abril de 2007
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor HUMBERTO

THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES, ocupante do cargo de

Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão I, matrícula SIAPE nº 1354019, da

Controladoria Regional da União no Estado do Acre, para este órgão central.

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de

10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 768, de 26 de outubro

de 2006, publicada no DOU de 27 de outubro de 2006, em conformidade com o art.

36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no inciso

IV do art. 5º da Portaria n.º 11, de 18 de janeiro de 2005, publicado no DOU do dia

19 de janeiro de 2005, resolve:

PORTARIA
Nº 455, de 19 de abril de 2007
Remover, a pedido, por permuta, a servidora LILIANE JUREMA LOPES, ocupante

do cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão I, matrícula SIAPE nº

1108379, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro para este

órgão central, conforme informações constantes no processo nº 00190.006873/2007-

11.

                               O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL

DA UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de

2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de

fevereiro de 2006 e no art. 32 da Portaria nº 671, de 13 de setembro de 2006, do

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, resolve:

PORTARIA
Nº 454, de 18 de abril de 2007
Conceder licença para capacitação ao servidor EDUARDO NUNES FREIRE,

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1282659-6, em exercício na

Controladoria-Regional da União no Estado de Santa Catarina, pelo período de 23 de

abril a 21 de julho de 2007, com vistas a concluir as disciplinas e elaborar

Monografia Final do curso de Direito na Universidade Federal de Santa Catarina –

UFSC, conforme informações constantes no processo nº 00223.000004/2007-58.

DECISÃO
Brasília, 17 de abril de 2007

               O Secretário-Executivo, no exercício de suas atribuições

previstas no artigo 24, do Anexo I do Decreto 5.683, de 24 de janeiro de 2006, e

tendo em vista o que consta nos autos da Sindicância nº 00190.050010/2005-19,

                 RESOLVE:

            Acompanhar o Relatório da Comissão de Sindicância sobre a

apuração das responsabilidades do desaparecimento de 01 (um) microcomputador

portátil (notebook), de registro patrimonial nº 2.398.336 da Controladoria-Geral da

União, que sugere o arquivamento do processo, tendo em vista a impossibilidade de

se imputar culpa a servidor, por tratar-se de caso fortuito.

DESPACHO
Brasília, 17 de abril de 2007
Assunto: Horário Especial
Concedo à servidora  JOANA BATISTA DE ASSIS BARBOSA,  ocupante do cargo

efetivo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE  nº 6160354,  horário

especial a servidora estudante, conforme grade de trabalho abaixo, válida para o

primeiro semestre letivo  de 2007, de conformidade com o disposto no artigo 98

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo nº 00190.

019651/2005-04. Publique-se.

PERÍODO DE 05/02/2007 a 05/03/2007
Dia Segunda - feira Terça - feira Quarta- feira Quinta - feira Sexta- feira
Manhã 10:00 a 13:00 12:00 a 15:00 12:00 a 15:00 12:00 a 15:00 10:00 a 13:00

Tarde 14:00 a 19:00 16:00 a 21:00 16:00 a 21:00 16:00 a 21:00 14:00 a 19:00

Horas

Diárias

08:00 horas 08:00 horas 08:00 horas 08:00 horas 08:00 horas

Total  de horas semanais                                                                                                                                        40 horas

A PARTIR DE 06/03/2007
Dia Segunda - feira Terça - feira Quarta- feira Quinta - feira Sexta- feira
Matutino 08:00 a 13:00 12:00 a 14:00 12:00 a 14:00 12:00 a 14:00 10:00 a 13:00

Vespertino 14:00 a 19:00 15:00 a 20:00    15:00 a 20:00 15:00 a 20:00 14:00 a 20:00

Horas

Diárias

10:00 horas 07:00 horas 07:00 horas 07:00 horas   09:00 horas

Total de horas semanais                                                                                                                                         40 horas

DESPACHO
Brasília, 17 de abril de 2007
Assunto: Horário Especial
Concedo ao servidor JOSIVAN MOURA DE SÁ, ocupante do cargo de Agente

Administrativo, matrícula SIAPE n° 1171119, horário especial ao servidor estudante,

conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o período de 19/03/2007 a

18/04/2007, para cursar a disciplina de PSICOLOGIA SOCIAL no turno vespertino,

de conformidade com o disposto no artigo 98 e § 1° da Lei n° 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, e o que consta do Processo n° 00209.000148/2006-10. Publique

se.

Dia segunda-feira terça-feira quarta-feira Quinta-feira sexta-feira

Manhã 07:00 às 13:00 07:00 às 13:00 07:00 às 13:00 07:00 às 13:00 07:00 às 13:00

Tarde 18:10 às 20:10 18:10às  20:10 18:10às  20:10 18:10às  20:10 18:10às  20:10

Horas diárias 8:00 h 8:00 h 8:00 h 8:00 h 8:00 h

Total de horas semanais 40:00 horas

DESPACHO
Brasília, 17 de abril de 2007
Assunto: Horário Especial
Concedo a servidora MARIA FERNANDA COLAÇO ALVES, ocupante do cargo de

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 1537937, horário especial a

servidora estudante, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o

primeiro semestre letivo de 2007, de conformidade com o disposto no artigo 98 e § 1°

da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo n°

00190.007901/2007-17. Publique-se.

Dia   segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira

1º Turno  10:30 às 14:30 7:00 às 13:00 10:30 às 13:30 ---------- 7:00 às 13:00

2º Turno  15:30 às 20:30 14:00 às 18:00 14:30 às 20:30  14:00 às 20:00

Horas diárias        9 horas 10 horas 9 horas ---------- 12 horas

Total de horas semanais 40 horas

DESPACHO
Brasília, 17 de abril de 2007
Assunto: Horário Especial
Concedo a servidora SHANA SCHLOTTFELDT SANTOS, ocupante do cargo de

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 1377966, horário especial a

servidora estudante, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o

primeiro semestre letivo de 2007, de conformidade com o disposto no artigo 98 e § 1°

da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo n°

00190.017339/2006-59. Publique-se.

Dia   segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira

1º Turno  08:00 às 09:45  08:00 às 9:45 08:00 às 9:45 08:00 às 9:45 08:00 às 13:00

2º Turno  13:00 às 15:45 13:00 às 18:00 13:00 às 20:00 13:00 às 18:00  14:00 às 20:00

  18:15 às 21:30

Horas diárias        7:45 6 :45 7:45 6:45 11 horas

Total de horas semanais 40 horas

DESPACHO
Brasília, 17 de abril de 2007
Assunto: Horário Especial
Concedo à servidora VERA REGINA NUNES DE MENEZES, ocupante do cargo de

Técnico  de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0040076, em exercício na

Controladoria Regional da União no Estado do Espirito Santo, horário especial a

servidora estudante,conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o primeiro

semestre letivo de 2007, de conformidade com o disposto no artigo 98 e § 1° da Lei

n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo n°

00207.000031/2007-29. Publique-se.

Dia segunda-feira terça-feira quarta-feira Quinta-feira sexta-feira

Matutino   07:30 às 12:00  11:30 às 12:00  10:30 às 12:00  07:30 às 12:00

Vespertino  12:30 às 18:30  13:00 às 18:30  13:00 às 19:00  13:00 às 19:00  13:00 às 18:30

Horas diárias 6:00 h 10:00 h 6:30 h 7:30 h 10:00 h

Total de horas semanal     40:00 horas

DESPACHO
Brasília, 20 de abril de 2007
Assunto: Exercício Temporário
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de

junho de 2003 e considerando o que consta do processo nº 00190.008986/2006-70,

concedo o exercício temporário ao servidor ROBERTO RODRIGUES LOUREIRO E

SILVA, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, durante o

período de três meses, a partir de 23 de abril de 2007, na Controladoria Regional da

União no Estado de São Paulo.

2) PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

ATOS DA PRESIDENCIA

       A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA que apura os
fatos narrados no Processos nº. 00190.021415/2005-40, designada pela Portaria CGU nº.

451, de 17 de abril de 2007, publicada no DOU nº 74, de 18 de abril de 2007, no uso

de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 149, § 1.º da Lei nº

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

          Art. 1º - Designar a servidora MARINA ALMEIDA DO AMARAL,
Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1538018, para exercer as

funções de Secretária da referida Comissão.

                 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 16

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

De acordo. Autorizo a publicação.

Em 20 de Abril de 2007.

SIMEI SUSÃ SPADA
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos